CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

ATA DA 6ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.

Aos 03 dias do mês de dezembro de 2025, às 13h30min, na sala de reuniões, reuniu-se a Comissão de

Finanças e Orçamento da Câmara Municipal da Serra para deliberar sobre o Projeto de Lei nº 867/2025,

de autoria do Poder Executivo, que altera dispositivos da Lei nº 4.818/2018, a qual cria o Conselho

Municipal do Trabalho e o Fundo Municipal do Trabalho.

A reunião foi presidida pelo Vereador Paulinho do Churrasquinho - relator, presidente da Comissão, com

a presença do Vereador Professor Renato Ribeiro, vice-presidente, e do Vereador Rafael Estrela do Mar,

membro da Comissão.

Iniciados os trabalhos, procedeu-se à análise do Projeto de Lei nº 867/2025. Após apreciação do conteúdo

e verificação dos aspectos financeiros, orçamentários e administrativos, a Comissão destacou que a

proposição apresenta adequação fiscal, não gerando impacto incompatível com as normas vigentes.

Constatou-se, ainda, que as alterações propostas contribuem para o aprimoramento da governança, da

gestão e do funcionamento das políticas públicas de trabalho e qualificação profissional do município.

Diante do exposto, os membros da Comissão manifestaram parecer favorável à aprovação e à regular

tramitação do projeto, ressaltando que não foi identificado qualquer óbice no âmbito de competência da

Comissão de Finanças e Orçamento.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, sendo lavrada a presente ata, que vai assinada pelos

membros da Comissão.

Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião,

determinando que fosse lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será devidamente assinada pelos

membros da Comissão.

Serra, 03 de dezembro de 2025.

PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - RELATOR

(Documento assinado eletronicamente)

RENATO RIBEIRO

VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

(Documento assinado eletronicamente)

           RAFAEL SALVADOR GRACINDO DA SILVA

  MEMBRO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003600370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-03T14:21:41-0300

		2025-12-03T16:05:21-0300

		2025-12-03T16:11:04-0300